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Besvarelse (14/3 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
I medfør af lov nr. 291 af 7. juni 1972 blev 

der i 1975 påbegyndt erhvervsfaglige for- 
søgsuddannelser inden for jordbrugsområdet. 
Indtil vedtagelse af lov nr. 289 af 8. juni 
1977 omfattede disse uddannelser også land- 
brugsuddannelser. 

I betænkningen over forslag til lov om 
erhvervsfaglige grunduddannelser afgivet af 
folketingets undervisningsudvalg den 27. maj 
1977 fremgår det, at undervisningsministeren 
over for udvalget har erklæret sig indforstået 
med, at de elever inden for de erhvervsfagli- 
ge grunduddannelsers jordbrugsområde, der 
efter basisåret vælger at uddanne sig inden 
for landbrug, henvises til den etablerede 
landmandsuddannelse, der bygger på grund- 
skoler og driftslederskoler med i alt 12 måne- 
ders undervisning og en praktikoplæring af 3 
års varighed. Det skal dog ikke herved være 
udelukket, at elever, der vælger mere specia- 
liserede uddannelser, såsom maskinstations- 
medarbejder, traktorfører, medarbejder ved 
pasning af pelsdyr o. lign., kan gennemføre 
uddannelsen inden for de erhvervsfaglige 
grunduddannelser. 

For at de elever, der efter en basisuddan- 
nelse vælger den etablerede landmandsud- 
dannelse, ikke skal begynde helt forfra, er 
der etableret et afkortet grundskolekursus. 
Dette kursus er i dag på 4 uger og foregår på 
en landbrugsskole. 

Såfremt en elev vil erhverve det grønne 
landmandsbevis, er der i dag således kun 
mulighed for, at dette sker gennem land- 
brugsskolernes uddannelse. 

Spm. nr. 534 

Til statsministeren (11/3 80) af: 

Stetter (KF): 
»Hvad forstår regeringen helt præcist ved 

en selvstændig færøsk og grønlandsk repræ- 
sentation i Nordisk Råd?« 

Begrundelse 

Siden 1. januar 1970 har Færøernes lag- 
ting valgt to af den danske delegations 18 
valgte medlemmer. 

Regeringen finder det i henhold til rege- 
ringsforslaget B 29 ønskeligt at imødekomme 

det færøske hjemmestyres ønske om for 
fremtiden at kunne udpege en selvstændig 
delegation. 

Regeringen henstiller samtidig til Nordisk 
Råd, at det undersøger, hvorledes Færøerne 
og Grønland kan opnå selvstændig repræ- 
sentation i Nordisk Råd. 

Regeringen må forud for fremsættelsen af 
regeringsforslaget have gjort sig tanker om 
formen for Færøernes og Grønlands mere 
direkte deltagelse i Nordisk Råds arbejde. 
Problemet er af en så indviklet og komplice- 
ret natur, at det er påkrævet at få oplyst, 
hvad regeringen helt præcist har forestillet 
sig. 

Besvarelse (17/3 80): 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Den danske regering fremsatte den 7. fe- 

bruar 1980 følgende forslag over for Nordisk 
Råd: 

»Færøernes hjemmestyre har siden den 1. 
januar 1970 deltaget i Nordisk Råds arbejde 
på den måde, at Færøernes lagting vælger 2 
af den danske delegations 18 valgte medlem- 
mer, og at en repræsentant for Færøernes 
landsstyre ligeledes indgår i delegationen. 

Færøernes landsstyre har på baggrund af 
en enstemmig lagtingsvedtagelse af 16. marts 
1977 anmodet regeringen om at søge udvir- 
ket, at det færøske hjemmestyre for fremti- 
den kan udpege en selvstændig delegation. 

Under hensyn til den forfatningsmæssige 
stilling, som Færøerne indtager i medfør af 
hjemmestyreloven af 1948, finder den danske 
regering det ønskeligt, at hjemmestyrets øn- 
ske imødekommes. 

Ved lov nr. 577 af 29. november 1978 er 
der fra 1. maj 1979 at regne oprettet et hjem- 
mestyre i Grønland, hvis forfatningsmæssige 
stilling herefter er identisk med Færøernes. 

Det grønlandske hjemmestyre har over for 
regeringen fremsat ønske om, at Grønland 
bliver repræsenteret i Nordisk Råd på sam- 
me vis som Færøerne. 

På denne baggrund henstiller den danske 
regering, at det undersøges, hvorledes Fær- 
øerne og Grønland kan opnå selvstændig 
repræsentation i Nordisk Råd.« 

Det fremgår af sidste afsnit i forslaget, at 
regeringen netop ikke på forhånd har lagt sig 
fast på formen for den fremtidige færøske og 
grønlandske repræsentation i rådet. 


